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Úvod

Jak na sebe nejlépe upoutat pozornost? Tuto otázku si pokládá nejen většina

jednotlivců dnešní společnosti, ale i podnikatelské subjekty, které chtějí co nejefektivněji

dosáhnout svých vytyčených cílů.

Otázka komunikačního mixu firmy je v dnešní době velice projednávaná, každý

podnikatel si uvědomuje váhu dobře zvolené reklamy, podpory prodeje či kvalitního

vztahu s veřejností.

Zákazník musí být osloven co nejefektivnějším způsobem, aby se mu firma vryla do

paměti a on se k ní neustále vracel. Každý podnikatel by si měl uvědomit, co od různých

druhů propagace očekává. Reklamou přiměje zákazníka spíše ke konečnému nákupu, zatímco

při realizaci public relations dbá především na navázání dlouhodobějších vztahů.

Tento fakt si většina podnikatelů moc dobře uvědomuje. Jenže ne vždy je realizace

a zvolení správného propagačního mixu jednoduchou záležitosti, a to se týká především firem

ve stavebních odvětvích.

Zákazník se nebude do stavební firmy vracet tak často, jako například do různých

maloobchodních prodejen. Proto i již zmiňované oslovení potencionálního zákazníka,

navázání vztahu s ním a následná péče o něj se bude velice lišit a bude s tím spojeno mnohem

víc práce než v jiných oblastech podnikání.

V této bakalářské práci se pokusím vyhodnotit komunikační mix existující stavební

firmy, a pokud to bude potřeba, navrhnu nutná opatření k jeho zlepšení, aby dosahoval co

nejlepších výsledků.
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Cíle bakalářské práce:

Hlavní cíl:

Vyhodnotit stávající komunikační mix stavební firmy a navrhnout nutná opatření

k jeho zdokonalení.

Dílčí cíle:

1) Představit Firmu Jirkovský, s. r. o. a její komunikační mix.

2) Provést a vyhodnotit dotazníkové šetření a následně zjistit největšího

konkurenta stavební Firmy Jirkovský, s. r. o.

3) Vyhodnotit z dostupných zdrojů komunikační mix konkurence.

4) Porovnat komunikační mixy obou stavebních firem.
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1. Teoretická část práce

1.1 Úloha komunikace v rámci marketingu

Marketingová komunikace je jedním z klíčových nástrojů v rámci celého

marketingového mixu. Zahrnuje v sobě všechny možné způsoby komunikace mezi

společnostmi, firmami, organizacemi a veřejností, aby podpořila image podniku nebo jeho

výrobků. [7] Hlavním cílem komunikačního mixu je oslovení potencionálních zákazníků,

navázání dlouhodobých vztahů se zákazníky a snaha přimět zákazníka ke koupi produktu či

služby. Hlavním cílem v oblasti stavebnictví je obdržet zakázku a zajistit si plynulý prodej

svých výrobků či stavebních hmot. [8] „Ve stavebnictví hrají významnou úlohu ve zviditelnění

stavební firmy referenční stavby, které firma realizovala a které tvoří hmotné prostředí života

všech lidí.“ [8, s. 169]

Současný marketingový mix je tvořen především dvěma přístupy. Trhy se rozdrobují,

tudíž vznikají menší skupiny lidí. Každá tato skupina má odlišené vlastnosti, přání a potřeby.

[5] Především proto musí být firmy velmi opatrné při tvorbě komunikačního mixu. Je nutné,

aby všechny prvky mixu byly sladěné a předávaly zákazníkům relevantní informace. Je totiž

známo, že pokud informace nejsou sladěné, stává se zákazník zmateným a ztrácí zájem

o daný produkt či službu. [7] Druhý přístup se projevuje na základě vzniku nových

technologií, pomocí kterých může firma mnohem efektivněji komunikovat se svými

zákazníky. [5]

1.2 Základní marketingový komunikační mix

Marketingový komunikační mix, někdy se také setkáváme s názvem propagační mix,

se skládá z reklamy, podpory prodeje, public relations, osobního prodeje a přímého

marketingu. [5]
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 Reklama. (viz. Kapitola 1.5.2)

 Podpora prodeje. (viz. Kapitola 1.5.3)

 Vztahy s veřejností. (viz. Kapitola 1.5.4)

 Osobní prodej. (viz. Kapitola 1.5.5)

 Přímý marketing. (viz. Kapitola 1.5.6)

Nejen díky těmto faktorů komunikují firmy se svými zákazníky. Přestože je

komunikační mix hlavní komunikační aktivitou, tak i prvky marketingového mixu

komunikují se zákazníky. Jde například o vzhled výrobku, jeho cenu, umístění, barvu obalu

atd. [5]

1.3 Rozšířený marketingový komunikační mix

V poslední době dochází k vyčlenění dalších nástrojů komunikačního mixu. Důvodem

vzniku nových nástrojů je celková globalizace společnosti. [10] Autorka „Vaštíková [10]”

člení komunikační mix, mimo základní členění, ještě na internetovou komunikaci,

marketing událostí, guerilla marketing, virální marketing a product placement. Oproti

tomu autor „Pleskač [8]” přidal k základnímu členění komunikačního mixu už jen expoziční

aktivity. Pod pojmem expoziční aktivity si lze představit různé druhy výstav a veletrhů. Už

jen při porovnání těchto dvou autorů vidíme rozdíl, nejen- že „Vaštíková [10]” vyčlenila více

nových nástrojů komunikačního mixu, ale ony expoziční aktivity zařadila do nástrojů podpory

prodeje. Podobně i pro sponzoring nevyčlenila „Vaštíková [10]” samostatnou kapitolu, ale

zahrnula sponzoring do nástrojů public relations. Tento názor ovšem ne všichni autoři sdílí,

což nám ukazuje i níže uvedená tabulka.
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1.4 Rozdělení komunikačního mixu podle autorů

V tabulce je znázorněno členění komunikačního mixu, dle různých autorů:

Tabulka č. 1 – Členění komunikačního mixu dle autorů

Miroslava Vaštíková Philip Kotler Jiří Pleskač

Reklama Advertising Obchodní propagace (reklama)

Podpora prodeje Sales Promotion Podpora prodeje

Osobní prodej Personal Selling Osobní prodej

Public relations Public Relations Public relations

Direct marketing Direct Marketing Přímý marketing

Internetová komunikace - Expoziční aktivity

Marketing událostí - -

Guerilla marketing - -

Virální marketing - -

Product placement - -

Miroslav Foret Jana Přikrylová Patrick De Pelsmacker

Reklama Reklama Reklama

Podpora prodeje Podpora prodeje Podpora prodeje

Osobní prodej Osobní prodej Osobní prodej

Public relations Public relations Public relations

Přímý marketing Přímý marketing Přímý marketing

- Sponzoring Sponzorování

- Veletrhy a výstavy Výstavy a veletrhy

- - Prodejní místa

- - Interaktivní marketing

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012 dle:

[3], [6], [7], [8], [9], [10]

Jak už bylo řečeno, v tabulce je uvedeno rozdělení komunikačního mixu podle autorů,

které ve své práci nejvíce cituji. Hned na první pohled je zřejmé, že se jejich názory na

členění komunikačního mixu shodují pouze v tom, že každý z nich do něj řadí reklamu,

podporu prodeje, osobní prodej, public relations a přímý marketing. Někteří z nich si s tímto

členěním vystačili a někteří si jednotlivé nástroje komunikačního mixu rozčlenili ještě do

dalších skupin.

12

Já osobně se přikláním k myšlence rozdělení si komunikačního mixu do většího počtu

oddílů. Připadá mi tento způsob rozdělení přehlednější, především kvůli významnosti pěti

hlavních nástrojů komunikačního mix. Proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodla pro toto

členění. V celé práci vycházím z rozčlenění komunikačního mixu podle „Vaštíkové [10]”,

který jsem ještě doplnila o nástroje, které používá Jiří Pleskač.

1.5 Tvorba základního marketingového komunikačního mixu

Komunikační nástroje jsou velmi odlišné, každý má ojedinělé vlastnosti a náklady na

jejich pořízení a realizaci se také velmi liší. [5] „Koncepce integrované marketingové

komunikace říká, že firma musí pečlivě kombinovat komunikační nástroje a vytvořit

koordinovaný komunikační mix.“ [5, s. 636]

1.5.1 Model o devíti prvcích

Už z názvu je jasné, že se model skládá z devíti základních prvků. „Dva z nich

představují hlavní strany v této komunikaci – odesílatele a příjemce. Další dva představují

hlavní komunikační nástroje – sdělení a médium. Čtyři představují hlavní komunikační

funkce – kódování, dekódování, reakci a zpětnou vazbu. Poslední prvkem v systému je šum.“

[19, s. 577]


[…]


letos zamýšlí rekonstrukci veškerých svých reklamních panelů.

Především z tohoto důvod v práci uvádím řadu návrhů, které by mohla Firma

Jirkovský, s. r. o. realizovat. Může to být vytvoření výročních zpráv, konání nejrůznějších

akcí, realizace reklamy v tisku či rádiu, účast na různých veletrzích a výstavách, realizace

venkovní reklamy, vylepšení stávajícího odkazu na reference firmy, rekonstrukce firemních

brožur, založení profilu na sociální síti, tvorba nových propagačních a dárkových předmětů

atd.

Troufám si tvrdit, že by mé návrhy mohly být firmě užitečné a že nejdéle do dvou let

by mohlo dojít k realizaci některých z nich.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Vytvořený dotazník

Dobrý den,

jsem studentka Fakulty ekonomické ZČU v Plzni, Katedry marketingu, obchodu a služeb.

Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku. Dotazník je

součástí mé bakalářské práce na téma „Komunikační mix stavební firmy“ a má sloužit

k následnému výzkumu v praktické části mé práce. Cílem dotazování je zjistit, jestli konkrétní

stavební firma dostatečně komunikuje se svým okolím a jak její reklama působí na

spotřebitele.

1. Znáte v Karlovarském kraji nějakou stavební firmu? (Pokud ano, napište prosím její

název, pokud ne, s dotazníkem dále nepokračujete.)

a) Ano, znám…………………………………………………………………………

b) Ne, neznám

2. Kde jste získali prvotní informace o Vámi zmíněné firmě, jejich službách a

produktech, které firma nabízí?

a) na internetu

b) z osobních zkušeností

c) od známých či přátel

d) z televize

e) z rádia

f) v letácích firmy

g) z jiných zdrojů…………………………………………………………………….

3. Myslíte si, že Vámi zmíněná firma má dostatečnou reklamu? (Pokud ne, napište

prosím, co byste firmě doporučili.)

a) Ano, reklama my přijde dostatečná.

b) Ne, firmě bych doporučil-a……………………………………………………….

4. Označte prosím stavební firmu, u které se domníváte, že by mohla být největším

konkurentem pro Vámi zvolenou firmu v otázce č. 1.

a) BAU – STAV, a. s.

b) TIMA, spol. s. r. o.

c) Firma JIRSKOVSKÝ, s. r. o.

d) Toužimská stavební společnost, s. r. o.

e) INTERSTAV KV, s. r. o.

f) THERMIA-BAU, s. r. o.

g) Stavební společnost Hubert, s. r. o.
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h) Lias Vintířov, LSM, k. s.

i) EUROSTAV KV, s. r. o.

j) Renstav – stavební činnost, s. r. o.

k) Metrostav, a. s.

l) Báňská stavební společnost, s. r. o.

m) jiná………………………………………………………………………………

5. Kde jste získali prvotní informace o Vámi označené stavební firmě v otázce č. 4.?

a) na internetu

b) z osobních zkušeností

c) od známých či přátel

d) z televize

e) z rádia

f) v letácích firmy

g) z jiných zdrojů…………………………………………………………………….

6. Označte prosím své pohlaví.

a) žena b) muž

7. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 0 – 17 let b) 18 – 30 let c) 31 – 40 let d) 41 – 50 let e) 51 – 60 let f) více než

61

8. Napište prosím místo svého bydliště?

………………………………………………………………………………………...

Děkuji Vám, za Váš čas strávený nad vyplněním tohoto dotazníku. Lenka Barešová

74

Klíčová slova:

Komunikační mix, Reklama, Podpora prodeje, Osobní prodej, Public relations, Direct

marketing, Internetová komunikace

Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl vyhodnotit stávající komunikační mix stavební firmy

a následně navrhnout nutná opatření k jeho zdokonalení. Ke splnění tohoto cíle bylo nejdříve

nutné provést vyhodnocení dílčích cílů. Na prvním místě je tedy v práci vymezen termín

Komunikační mix a jeho složky, ze kterých se skládá. Dalším bodem práce je charakteristika

vybrané stavební firmy, což je stavební Firma Jirkovský, s. r. o. Poté následuje analýza

komunikačního mixu zvolené firmy, tedy způsoby realizování reklamy, podpory prodeje,

osobního prodeje, public relations, direct marketingu a internetové komunikace. Dále je

v práci uveden rozbor dotazníkového šetření, ze kterého vyplynul největší konkurent stavební

Firmy Jirkovský, s. r. o., a to Stavební společnost Hubert, s. r. o. Na základě veřejně

dostupných zdrojů byl tedy proveden rozbor komunikačních nástrojů využívaných tímto

konkurentem a následné porovnání s propagací Firmy Jirkovský, s. r. o. Poslední část práce

obsahuje řadu návrhů na zlepšení a zdokonalení komunikačního mixu stavební Firmy

Jirkovský, s. r. o.
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Abstract:

This bachelor thesis aims to evaluate current communication mix in the construction

company and subsequently offer the necessary arrangements for its improvement. For

achieving this objective it was firstly necessary to evaluate partial goals. Firstly the term

communication mix is defined and its components from which the mix is composed. Another

point of work is a characterization of the chosen construction company, a construction

Company Jirkovský Ltd. This is followed by an analysis of the communication mix of the

selected company, ways of advertising, sales promotion, personal selling, public relations,

direct marketing and Internet communications. Further the work consists of the survey

analysis from which the biggest competitor of the company emerged the Hubert Construction

Company Ltd. Based on publicly available sources the analysis of communicative tools used

by the competitor was proved and then compared with the promotion of Jirkovský Company,

Ltd. The last part of the work contains a number of concept of improving and the

improvement of the communication mix of the Jirkovsky Construction company, Ltd.