HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lenka Barešová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Využití komunikačního mixu stavební firmou

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce není v úvodu jasně vymezen. Teoretická část má např. zpracovaný přehled marketingového mixu z řady zdrojů na s. 11 s krátkým hodnocením, ale také popisy jednotlivých položek mixu, kde se naopak autorka blíží výpiskům, viz např. s. 13, 14, 16 aj.

Praktická část začíná na s. 24 popisem firmy Jirkovský s.r.o. Na s. 28 - 34 je zdokumentováno využití řady marketingových nástrojů. Podkapitola 2.2 pojednává o dotazníkovém šetření, ale již výběr respondentů a popis šetření ukazují, že nemůže být plně relevantní účelu. Závěry na s. 41 a 42 jsou tedy velmi diskusní. V práci následuje stručnější popis asi největšího nejbližšího konkurenta a v kapitole 2,4 potom návrh pro sledovanou stavební firmu. Navrhovaná opatření obsahují i finanční údaje a některé lze určitě využít. Rozhodně se jedná o doplnění referenční brožury a naopak drobnosti pro podporu prodeje jsou otázkou z hlediska účelu. Marketingově je vhodným nástrojem i výroční zpráva a prezentace na internetu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci je málo patrná spádová oblast pro zakázky firmy a potom rozmístění konkurence, má to vliv, je to pro firmu významné?

Jak probíhal výběr respondentů pro dotazování? Proč uvádíte, že je to dotazování pro Bc. práci?

Jak je možné nejrychleji inovovat brožuru a reference s využitím ICT?

V Plzni, dne 9.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).